济南市钢城区教育和体育局关于做好2023年普通高等学校招生体检工作的通知
各高中学校及有关单位：
我区2023年普通高等学校（以下简称高校）招生体检工作即将开始，根据《山东省教育厅　山东省卫生健康委员会关于做好山东省202３年普通高等学校招生体检工作的通知》要求，今年由济南市第八人民医院（莱钢医院）使用全省统一的体检信息数据标准，完成信息采集，并通过省阳光数据平台上报考生体检数据。为进一步加强对该项工作的管理，确保工作质量，现将有关事项通知如下：
一、体检范围
凡报名参加高校招生考试（含春季及夏季）的考生均需参加体检，体检工作开始之前已被高职（专科）单招和综合评价招生录取的考生必须参加体检，不参加体检者将影响其录取信息报送和学籍注册, 并根据体检项目按相关体检规定缴纳体检费给济南市第八人民医院。
填报军事、公安、武警等高校志愿的考生还须参加由省军区、省公安厅组织的军检、面试或体能测试。具体要求另文下发。
二、体检时间

  工作时间：上午7 :30 -11:30　　　下午1:30-6:00
4月6日在莱芜四中早6点采血、胸透，下午体检 245人。

4月7日莱芜四中上午体检 350人，下午体检 350人。

4月10日在莱钢高中早6点采血、胸透， 472人。
4月11日 在济南市第八人民医院早7:30采血、胸透， 社会考生459人。
4月14日复检

三、体检地点

普通高中应届生体检安排在莱钢高中、莱芜四中校内进行，社会考生体检安排在济南市第八人民医院进行。

四、体检标准

体检标准按教育部、卫生部、中国残疾人联合会印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）、《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）和《关于明确慢性肝炎病人并且肝功能不正常的具体判定标准的函》（教学司函〔2010〕22号）中的要求执行。

五、防疫工作要求

要落实本地有关疫情防控措施要求，结合本地实际情况，及时制定和完善体检防疫工作方案和应急预案。坚持科学精准防疫，做好体检场所的防疫工作，进入学校内开展体检要遵守校园疫情防控要求。要安排一定的备用体检场所和备用工作人员，以应对突发情况，确保体检工作有序开展。
六、体检工作要求
（一）明确职责，协同合作，确保2023年高考体检工作顺利进行。

1、成立体检工作领导小组。为加强组织管理，确保体检工作的顺利开展，依据省文件要求，成立2023年高考体检工作领导小组，明确卫健局、教体局和济南市第八人民医院的职责分工。
2、明确职责。
卫健局负责确定联系体检单位——济南市第八人民医院确保体检顺利进行。
教体局负责提供学生相关信息；组织各学校依托卫生部门的人员技术力量和器材做好体检工作。体检过程中，教体局信息技术人员及网络公司负责局域网的维护工作，济南市第八人民医院负责考生信息采集、录入及上传工作。
要高度重视高考体检信息的安全性，做好每个考生的信息保密工作。按规定及时通过省阳光数据平台上报数据。
（二），济南市第八人民医院要做好人员选聘、培训和管理，客观、准确完成体检工作。
1济南市第八人民医院要选派出业务能力强、职业道德好、工作认真负责的人员来完成本次体检工作，主检医师由副主任医师（含）以上职称的医务人员担任，按要求参加培训。体检工作开始前，要组织相关工作人员认真学习相关招生政策、纪律要求、体检标准和工作程序等，掌握正确的检查方法，认真检查、严格标准，确保体检结论客观、准确。全体工作人员要遵守《招生体检工作人员守则》，对体检工作中的违纪舞弊行为，严格按照有关法律和法规处理。
2、严格体检标准和操作规范。济南市第八人民医院要建立体检工作责任制，按照规定的程序和要求开展工作，做到不错检、不漏检（全员全项），杜绝一切不规范行为。
3、体检结果和结论要准确无误。要在管理、技术等方面采取措施，确保体检结果和结论准确无误，其中视力、身高、体重、血压等测量数据必须精确，杜绝出现恶意误差。各项体检信息应由体检医生本人填写，填写要符合规范。体检项目结束后，均需体检医生签字负责。
4、加强考生体检信息管理，保障信息化体检安全准确。严格信息管理，确保考生体检信息安全。我们是体检单位直接向招生考试机构提供体检结果电子数据的地区，要明确工作流程和岗位安全职责，安排专人负责体检数据的安全管理，切实保障体检信息数据采集的安全性和准确性。省市文件明确要求：招生考试机构不得改动电子数据，确需变动的须由主检医师确认和修改。在体检工作最后阶段，要对所有受检考生的体检结果进行复查，检查是否有漏检、缺填等情况，发现问题及时补正。
（三）学校要认真组织、积极配合顺利完成体检工作。

1、考生组织：考生凭身份证参加体检。各单位应按顺序组织好考生，并严格把关，防止替检等弄虚作假现象发生。考生身体如有异常情况，如重大疾病、重大手术、重要的服药情况，请在体检前告知学校，学校汇总后报体检站备案，如有因隐瞒疾病导致的后果由本人负责。
2、在校考生进行肝功能化验时，学校组织考生于体检当日6：00空腹进行抽血化验。请班主任提前将学生抽血的条码发放给学生本人，认真核对条码上的姓名，抽血前先向医务人员出示条码，再抽血，学生抽血后压迫止血5分钟以上，防止局部出血及血肿。
抽血地点在各报名点学校。各学校务必提供卫生整洁的场所，并准备好考生躺椅等休息物品，提供红糖、开水等应急物品。
3、学生可以先自我评估身高体重及所带眼镜度数。方便核实，加快体检速度。
4、体检当天请勿穿带有金属饰物及纽扣的衣物，以免影响胸透检查结果。

5、各学校要根据日程安排，提前与济南市第八人民医院查体中心进行对接，了解体检注意事项，提前付费领取学生条形码。
体检时要有一名副校级领导带队，班主任全程组织陪同，每10人为一小组（指定一名学生为组长）。体检结论告知书由各学校统一打印和发放。
要教育考生注意交通及饮食安全，提前2天不得吃油腻食物，不得吸烟饮酒。自觉搞好个人卫生、遵守体检纪律、听从指挥、爱护公物、文明体检。
（四）社会考生。

社会考生于体检当日7：30，持身份证空腹先到济南市第八人民医院门诊楼五楼东区，开单缴费，打印导检单后抽血，进行体格检查（内科、外科耳鼻喉、视力等），再到医技楼一楼进行胸透检查。全部完成后将导检单交回门诊五楼东区主检室。
（五）做好复检工作。
考生体检项目全部完成后，体检结果要由考生签字确认。考生对体检结果有异议的，应告知其申诉程序和复检规定，考生可在3日内向区教育招生考试机构提出申请，经本级体检工作领导小组批准后，安排进行复检；如考生对复检结果仍有异议，可在3日内向区教育招生考试机构提出二次复检申请，由市招生（考试）委员会办公室指定的医院进行二次复检；如考生对二次复检结果仍有异议，须在3日内提出终检申请，山东省立第三医院为终检单位。体检、复检、二次复检和终检工作必须由指定医疗机构在规定时间内完成，考生逾期或不在指定医疗机构完成的体检、复检、二次复检和终检结果，不能在高校录取中使用。
济南市钢城区教育和体育局

                              2023年3月